

Pioneiro

AO
TEU
LADO

Ano 74 - nº 14.475

CAXIAS DO SUL, 15 DE JULHO DE 2022



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal

Publicidade Legal

ANUNCIE AQUI

☎ (54) 3218-1234

✉ contato.comercial@gruporbs.com.br



A NAÇÃO BRASILEIRA
AD IMIGRANTE

CONTINUAÇÃO >>> Pisani Plásticos S.A. CNPJ: 87.833.737/0001-73 NIRE 43 3 00019870 Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		31/12/2021		31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Custo		Custo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Nota		Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		amortizado		amortizado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras é:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Passivos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Empréstimos e financiamentos 14 113.930 106.254																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Fornecedores e outras obrigações 17 12.917 12.242																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Adiantamento de clientes 2.692 4.068																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total 194.698 173.049																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
b) Riscos de crédito: Exposição a riscos de crédito: O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
31 de dezembro de 2021																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		Valor Contábil		Fluxo de caixa		contratual		6 meses ou menos		6-12 meses																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
								1-2 anos		2-5 anos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Passivos financeiros																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Empréstimos e financiamentos 113.929 113.929 21.390 19.437 47.122 25.980																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Fornecedores e outras obrigações 12.917 12.917 - - - -																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total 126.846 126.846 34.307 19.437 47.122 25.980																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
31 de dezembro de 2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		Valor contábil		Fluxo de caixa		contratual		6 meses ou menos		6-12 meses																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
								1-2 anos		2-4 anos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Passivos financeiros																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Empréstimos e financiamentos 106.254 106.254 9.053 2.633 67.702 26.865																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Fornecedores e outras obrigações 12.242 12.242 - - - -																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total 118.496 118.496 21.295 2.633 67.702 26.865																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
d) Risco cambial: Exposição a moeda estrangeira: A exposição da Companhia ao risco de moeda estrangeira, dólar norte-americano, foi a seguinte (base em valores nominais).																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		31/12/2021		31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Clientes a receber de clientes do mercado externo 2.943 1.984																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Valor equivalente em US\$ mil 527 382																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Dólar em 31/12 5.5805 5.1963																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Os montantes demonstrados acima não incluem os empréstimos e financiamentos. Análise de sensibilidade para exposição à moeda estrangeira																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		Aumento da taxa		Redução da taxa																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Cenário Provável		Cenário Remoto		Cenário Provável		Cenário Remoto																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
		25%		50%		25%		50%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
USD 5,63 7,04 8,45 4,22 2,82																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Efeito lucro antes da tribut.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
USD 26 770 1.513 -717 -1.456																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
e) Risco de taxa de juros: Perfil: Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia era:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">31/12/2021</th> <th colspan="2">31/12/2020</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">Custo</th> <th colspan="2">Custo</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">Nota</th> <th colspan="2">Total</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">amortizado</th> <th colspan="2">amortizado</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2"></th> <th colspan="2"></th> </tr> <tr> <th colspan="12">Ativos</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Caixa e equivalentes de caixa 5 9.804 9.804 16.588 16.588</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Contas a receber de clientes 6 55.355 55.355 33.897 33.897</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Total 65.159 65.159 50.485 50.485</th> </tr> <tr> <th colspan="12">c) Risco de liquidez: A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">2021</th> <th colspan="2">2020</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Venda bruta de produtos e moldes 400.237 256.232</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Prestação de serviços 185 389</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Revenda de mercadorias 396 403</th> </tr> <tr> <th colspan="12">(-) Impostos sobre vendas (114.119) (71.606)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">(-) Devoluções e abatimentos (3.707) (1.896)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">(-) Ajuste a valor presente sobre receitas (12.559) (5.163)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Receita líquida 270.433 178.359</th> </tr> <tr> <th colspan="12">23. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">2021</th> <th colspan="2">2020</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Receita de exclusão de ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS - 2.764</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Subvenção governamental (custeio) 1.332 664</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Ganho/(Perda) ajuste valor justo-Proprietary Invest (Nota 13) 581 497</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Outros (975) (673)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">938 7.752</th> </tr> <tr> <th colspan="12">24. Despesas por natureza</th> </tr> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="2">2021</th> <th colspan="2">2020</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Matéria-prima / produtos adquiridos (166.877) (96.551)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Despesas com pessoal (43.986) (37.152)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Energia elétrica (9.241) (8.515)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Manutenção de equipamentos industriais (3.409) (2.365)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Depreciação e amortização (4.940) (4.763)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Serviços de terceiros (8.832) (4.763)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Frete sobre vendas (3.689) (4.225)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Comissões sobre vendas (6.611) (4.641)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">(-) Ajuste a valor presente de compras 3.413 2.476</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Outras receitas (despesas) (48) (3.371)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Total (244.220) (166.482)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Despesas com vendas</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Despesas administrativas e gerais (14.212) (11.612)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (219.705) (146.004)</th> </tr> <tr> <th colspan="12">Total Despesas (244.220) (166.482)</th> </tr> </thead></table>														31/12/2021		31/12/2020				Custo		Custo				Nota		Total				amortizado		amortizado								Ativos												Caixa e equivalentes de caixa 5 9.804 9.804 16.588 16.588												Contas a receber de clientes 6 55.355 55.355 33.897 33.897												Total 65.159 65.159 50.485 50.485												c) Risco de liquidez: A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:														2021		2020		Venda bruta de produtos e moldes 400.237 256.232												Prestação de serviços 185 389												Revenda de mercadorias 396 403												(-) Impostos sobre vendas (114.119) (71.606)												(-) Devoluções e abatimentos (3.707) (1.896)												(-) Ajuste a valor presente sobre receitas (12.559) (5.163)												Receita líquida 270.433 178.359												23. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas														2021		2020		Receita de exclusão de ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS - 2.764												Subvenção governamental (custeio) 1.332 664												Ganho/(Perda) ajuste valor justo-Proprietary Invest (Nota 13) 581 497												Outros (975) (673)												938 7.752												24. Despesas por natureza														2021		2020		Matéria-prima / produtos adquiridos (166.877) (96.551)												Despesas com pessoal (43.986) (37.152)												Energia elétrica (9.241) (8.515)												Manutenção de equipamentos industriais (3.409) (2.365)												Depreciação e amortização (4.940) (4.763)												Serviços de terceiros (8.832) (4.763)												Frete sobre vendas (3.689) (4.225)												Comissões sobre vendas (6.611) (4.641)												(-) Ajuste a valor presente de compras 3.413 2.476												Outras receitas (despesas) (48) (3.371)												Total (244.220) (166.482)												Despesas com vendas												Despesas administrativas e gerais (14.212) (11.612)												Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (219.705) (146.004)												Total Despesas (244.220) (166.482)											
		31/12/2021		31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Custo		Custo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Nota		Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		amortizado		amortizado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Ativos																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Caixa e equivalentes de caixa 5 9.804 9.804 16.588 16.588																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Contas a receber de clientes 6 55.355 55.355 33.897 33.897																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total 65.159 65.159 50.485 50.485																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
c) Risco de liquidez: A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		2021		2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Venda bruta de produtos e moldes 400.237 256.232																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Prestação de serviços 185 389																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Revenda de mercadorias 396 403																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(-) Impostos sobre vendas (114.119) (71.606)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(-) Devoluções e abatimentos (3.707) (1.896)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(-) Ajuste a valor presente sobre receitas (12.559) (5.163)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Receita líquida 270.433 178.359																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
23. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		2021		2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Receita de exclusão de ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS - 2.764																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Subvenção governamental (custeio) 1.332 664																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Ganho/(Perda) ajuste valor justo-Proprietary Invest (Nota 13) 581 497																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outros (975) (673)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
938 7.752																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
24. Despesas por natureza																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		2021		2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
Matéria-prima / produtos adquiridos (166.877) (96.551)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Despesas com pessoal (43.986) (37.152)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Energia elétrica (9.241) (8.515)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Manutenção de equipamentos industriais (3.409) (2.365)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Depreciação e amortização (4.940) (4.763)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Serviços de terceiros (8.832) (4.763)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Frete sobre vendas (3.689) (4.225)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Comissões sobre vendas (6.611) (4.641)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
(-) Ajuste a valor presente de compras 3.413 2.476																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Outras receitas (despesas) (48) (3.371)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total (244.220) (166.482)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Despesas com vendas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Despesas administrativas e gerais (14.212) (11.612)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (219.705) (146.004)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total Despesas (244.220) (166.482)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Diretoria																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Paulo Francisco Webber - Presidente - CPF: 235.921.500-06																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Rogério Francio - Diretor Comercial - CPF: 341.457.020-34																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Adriana Inês Susin Camatti - Diretora Administrativa e Financeira - CPF: 679.840.290-91																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Contabilidade																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Tais Cristina Gomes de Oliveira Sachet - CRC/RS 100188/O-7																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
CPF: 010.908.470-50																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Aos acionistas da Pisani Plásticos S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Pisani Plásticos S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras: A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Porto Alegre, 20 de maio de 2022.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
ERNST & YOUNG																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Auditores Independentes S.S.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
CRC 2SP015199/F-7																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Raquel Laguna Zambelli Cerqueira																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Contadora CRC-RS 069287/O-5																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			

**EDITAIS TÊM
ESPAÇO
RESERVADO**

LIGUE
54 3218.1234

AO
**TEU
LADO**
Pioneiro